

---

W NIEDZIELĘ DNIA 18. CZERWCA 1797.

---

## ROZPORZĄDZENIE

C. K. Pełnomocney zadworney Kommissyi Gallicy zachodney.

*Jak względem starych i nie stemplowanych oryginałów do sądów przychodzących postąpić potrzeba.*

Uczynione były w naywyższej nadworney instancyi względem stempla papierowego następujące zapytania: *a*, czyli dokumenta żadnym stemplem nie obłożone starych, i przed postanowieniem teraźniejszych sądów już w pierwszej instancyi rozpoczętych byłych procesów, które po wprowadzeniu dziedziczno-krałowego stempla pod sadowniczą decyzje oddane będą nowym legalnym stemplem obłożone być muszą? *b*, czyli względem już podanych tym podobnych niestemplowanych oryginałów kara prawem wymierzona mieysce mieć może?

Gdy więc nato naywyższa pod dniem 23 marca wyszła rezolucya: przeto takowa do powszechney podaie się wiadomości, dla taxamtów zaś do ściśłego uskutecznienia niniejszym się ogłasza:

Imo Wszystkie oryginały, i inne allegata Aktu procesowego, które żadnym polskim stemplem opatrzone nie są, chociażby sprawa w pierwszej instancyi w jakikolwiek bądź czasie zawieszoną i ukończoną została, gdy te po w prowadzeniu nowego C. K. stemplowego urzędu do wyższej instancyi doszły, mają być stemplem klasycznym według Patentu de dato 2 Junii 1796 opatrzone.

Zdo Można za przeszłe od kary Patentalney odstąpić, i mają być podatki stemplowe na już w rękach sadowniczey instancyi zostające Akta procesu z strony Taxamtów wymierzone, summy wybrane, i w rachunku tacy według tego tak porządku porachowane, ażeby taxamty weszły do kasy stemplowe podatki na każdym oryginalu wyraźnie wypisali. Przeciwnie mają być owe procesa z takimi niestemplowanymi allegatami, które dopiero w tym czasie podane będą, z strony urzędu

Protokołu Exhibitorum Adwokatom i stronomi natychmiast nazad oddane, azaby ci te ostatnie stemplem-przynaleznytm opatrzyc kazali.

W Krakowie dnia 1 Maia 1797 roku.

*Jan Wactaw baron de Margelik,  
J. C. K. Apostolski Mości pełnomocny  
Kommissarz.*

*Jan Edler von Platzer.*

*Z Włoch d. 30. Maia.*

W Wenecyi zwyczajna co rok w d. 25 maia uroczystosc zaślubienia morza, nie będzie tego roku obchodzona. Na miejsce tey ceremonii chciano wielką uroczystosc ludu obchodzic, ale i tę odložono. Patriarcha iednak Wenecki udał się w paradnym stroiu do municypalności dla wykonania przepisanej przysięgi wierności. Wszyscy do jenerała Buonaparte wysłani deputowani, są nazad odwołani, i na ich miejsce został obywatel Mingotti mianowanym, aby się wszędzie przy tym jenerałe znajdował.

Tym czasowy rząd d. 24 maia zniósł obrzydliwe więzienia stanu Piombi i Pozzi nazwane, i nakazał ich zaraz zwalic, na ich miejscu napisy porobic, i wszystkie dokumenta do historyi tych więzień zebrać i przez druk ogłosic.

Gdy d. 28 municypalność w swych obradach przez porywczosc w wielkiej liczbie na galeryach zebranego ludu przeszkody doznała, wydała rezolucyą iż tylko 300 osób za billetami na gallerye będzie w puszcanych.

Municypalność oznaymiła, że się w krótkie jenerała Buonaparte w Wenecyi oglądać spodziewa, i dla niego wielką ucztegotuie.

W Bononii wydał Francuzki dywizyjny jenerał Dalemagne d. 27 maia pro-

klamacyą, w którey niepodleglosc Bononczyków uroczyscie ogłasza.

W Ankonie żądało 2 deputowanych municypalności od dywizyjnego Francuzkiego jenerała Rey pozwolenia, aby się mogli do jenerała Buonaparte udać, dla żądania od niego wolności i pozwolenia złączyć się całej prowincyi (Papiezkiej) z rzeszapolitą Cyspadańską; ale jenerał Rey odpowiedział im, iż ich poselstwo w cale jest niepotrzebne, ponieważ prowincya sama z siebie krok ten uczynic może. Dnia 16 municypalność oświadczyła się za wolną, i stosownie do tego kroku różne urzędzenia zaraz poczyniła. Dnia 21 na patryotycznej uczcie miał jenerał Francuzki mowę. Dnia 23 z wielką uroczystością zaszczepiono drzewo wolności i prowincya Ankony za wolną oświadczona.

Będący w Toskanii Francuzki poseł obywatel Miot, skończywszy dobrze swe poselstwo do Korsyki, powrócił z tamąd nazad i jest Francuzkim posłem przy dworze Sardyńskim mianowany. Dnia 20 maia pożegnał się z dworem Toskańskim i d. 23 do Turynu odiechał.

Dnia 21 maia w biegła do portu Liworna Francuzka fregatta Pluvier, która z Liworna Francuzkie woyska do Korsyki odwoziła. Dnia 23 przybyła tam Francuzka flota złożona z 2 liniowych okrętów, 2 fregat i 1 małego okrętu. Ona jest z Tu-

lonu, płynie z Korsyki i na drugi dzień od-  
płynęła zaraz do portu de la Spezzia.

*Z Paryża d. 28. Maia.*

Oprocz jenerała Hoche wiele tu iesz-  
cze innych jenerałów oczekują. Mówią że  
nowa wyprawa przeciw Irlandyi jest w ro-  
bocie, i że jenerał Hoche ładowemi woy-  
skami znowu kommanderować będzie.

Kontra admirał Muskin popłynął z  
swoją flotyllą z Dunkierki do Kale i Bou-  
logne. Wylądowne woyska, które prze-  
ciw Irlandyi przeznaczone są, mają 30,000  
ludzi wynosić.

W Lombardyi dla obrony tamtejszey  
nowey rzeczypospolitey, ma bydź korpus  
od 25,000 woyska uformowane.

Zasłużony obywatel Lagau przez swo-  
je wiadomości i czynność, został teraz  
konsulem rzeczypospolitey w Hamburgu  
mianowanym — Zapewniają tu, że po pod-  
pisaniu przedugodnych artykułów pokoju  
nie masz więcej wzmianki o sekularyzo-  
waniu iakim w Niemczech.

*Z Paryża d. 30. Maia.*

Obranie Barthelemiego na nowego dy-  
rektora potwierdziło się. Dnia 26 przystą-  
piła rada starszych z 10 od rady 500 po-  
danych kandydatów do obrania nowego  
dyrektora. Każdy członek rady starszych  
napisał na kartkę imię tego kandydata na  
którego się zgadzał; te kartki były potym  
od kazdego członka, tak iak byli przywo-  
ływani, do wazonu w rzucone. Liczba gło-  
sujących była 218, i gdy wazon w przyto-  
mności 2 sekretarzów został otwarty i kar-  
tki przeczytane, mieli głosów:

- 1.) Obywatel Barthelemy ambasador w  
Szwajcaryi 138,
- 2.) Minister policy Cochon 75,
- 3.) Jenerał Beurnonville 4,

4.) Bougainville i tylko głos.

Reszta 6 kandydatów: Vieillard, Rhe-  
don-Beaupreau, Tarbe, Germain-Garnier,  
Borba i Desmeunier nie mieli ani iednego  
głosu. Prezydent rady starszych, Barbé-  
Marbois ogłosił potym, iako naywięcey  
głosów mającego na nowego członka do  
dyrektoryatu na miejsce wychodzącego Le-  
tourneur obywatela Barthelemy, i postął  
zaraz protokół do rady 500 i do dyrekto-  
ryatu uwiadomiał ich o tym mianowaniu.  
Dyrektoryat wysłał zaraz d. 26 nadzwyc-  
zaynego kuryera do obywatela Barthele-  
my do Bazylei, z protokołem selsyi rady  
starszych dla oznaymienia mu o iego obr-  
niu. Gdy się już urządowanie obywatela  
Letourneur zakończyło, oddał pieczęć oby-  
watelowi Carnot, który po nim na prezy-  
dencyą dyrektoryatu nastąpił.

” Tak więc (stoi w dzienniku Perleta)  
wszystkie intrygi daremne były, i życzenia  
obywatelow wysłuchane zostały. Kandy-  
dat publicznego mniemania, ten którego  
prawie cały naród żądał, Barthelemy, od-  
niósł zwycięstwo. Intryga pracowała o-  
bydwa ostatnie dni i nocy, i wszystkich  
sposobow przekupstwa używała dla obro-  
cenia na swoją stronę elekcyi. Różni re-  
prezentanci zapewniali, iż im naypodchle-  
bnieysze obietnice czyniono, żeby z poda-  
ney listy 10 kandydatow iednego wybrali,  
ktoryby liwerantom i jakobinom był przy-  
chylny. Barthelemy za znaczną większo-  
ścią głosow wchodzi teraz z powszechnym  
szacunkiem i z tą korzyścią do dyrektorya-  
tu, że tam 5 lat będzie bawił, gdy prze-  
ciwnie iego 4 kolledzy co rok losować na  
siebie muszą. Od dawnego czasu żadna  
elekcyja nie była tak żywo pragniona i po-  
wszechnie pochwalona, iak Barthelemie-

gd. Mamy nadzieję, że jego przytomność w dyrektoryacie większość uformuje, która uzna że iey powinnością i interesem jest zachować jedność z reprezentantami ludu. Za pewną rzecz tu mają, że Barthelemy przywinnie urząd, na który jest obrany, chociaż wiele przeciwnie zakłady poczyniło, i umyślne już wieści o nieprzyjęciu przez niego tego urzędu rozpuszczono. Publiczny głos aż nadto mu się sprzyjającym okazał, żeby nie miał swych skłonności publicznym usługom poświęcić i oczywiście na wysokim stopniu na który go powołuje służyć. Niemal w godzinę po jego obraniu pobiegł kurjer do niego, więc za parę dni albo odpowiedź, albo jego samego tu będziemy mieli."

Stychać że Letourneur, który dotąd w dyrektoryacie marynarką zawiadywał, obeymie kommandę w części południowej Francyi i będzie miał najwyższy dozór nad wielką szkołą indyżnlerow, która w Lyonie założoną ma być.

Brat Barthelemiego pojechał do Bazylei, dla nakłonienia brata swego do przyjęcia urzędu dyrektora.

Minister wewnętrzny pisał do administratorow departamentow, przez które obywatel Barthelemy z Bazylei do Paryża przejeżdżać będzie, aby mu stosowne do jego teraz wysokiego urzędu wszędzie czyniono honory. "Jestem przekonany, pisze minister, że cała Francya będzie dzielić ukontentowanie, które ta elekcyja w Paryżu sprawiła."

Minister marynarki donosił znowu o 10 przyzacz, które nasze okręty zrobiły; między temi znajdują się 2 Angielskie okręty każdy o 300 beczkach, z których jeden 10 armat miał i z Liwerpolu do Afrykańskich brzegow były przeznaczone.

Jenerał Vaubois jest teraz jenerałem kommandującym w Korsyce.

Wiele officyalistów z departamentow i z kancelaryi ministrów żalili się d. 27 przed radą 500, że od kilku miesięcy nie odbierają swej płacy.

Dyrektoryat upraszał rady 500 o zaratowanie tych Francuzkich kupcow, którzy pod czas pożaru w Smirnie swoy majątek utracili. — Odesłano do kommissyi.

Woienny minister donosił dyrektoryatowi, że do Paryża przeznaczony Turecki ambasador do Marsylii przybył. Czas kwarantyny nie jest jeszcze oznaczony. Ma przy sobie 20 ludzi i obywatela Venture za tłumacza. Wszystkie konstytucyjne władze w Marsylii oddały mu wizyty.

Podług Redaktora nie obywatel Meyer pełnomocny minister rzeczypospolitey Batawskiej, który jeszcze w Paryżu zostaje, ale obywatele Lestevenon i Pasteur reprezentanci ludu Batawskiego, którzy szczególniejsze zlecenie do rządu mieli, pożegnali się d. 23 z dyrektoryatem.

Dnia 26 wysłał dyrektoryat do rady 500 poselstwo, w którym zły stan skarbu wyłuszcza. "Nie tylko publicznym urzędnikom, mówi w tym poselstwie, jest zatrzymana płaca, ale nawet potrzeby szpitalow, więzieniów, publicznych dróg, służby woienney, marynarki, słowem wszystkich wydziałow są zatrzymane. Dyrektoryat musi wam, Obywatele Reprezentanci, wyznać, że względem tak ważnego przedmiotu iak skarb jest, nie zawsze wam prawdę powiedziano. Dyrektoryat posłał wam 30 do 40 względem różnych przedmiotow skarbu poselstw; te poselstwa często do kommissyi prosto odesłane zostały & Nie-

nal zawsze wam mówiono, że wszystkie rodzaje służby są zabezpieczone, gdy przezwicie wszystkie niedostatek cierpią; ta prawda niestety doświadczeniem się stwierdziła. Z listu, któryście od narodowego skarbu odebrali, wyczytacie, że nie tylko na potrzebnych przychodach zbywa dla zastąpienia zwyczajnych i nadzwyczajnych wydatków, ale nadto, że Paryżkie kasy ledwie 20 część tego odbierają, co potrzebną. Ten okropny stan desorganizacyi wyciąga, Obywatele Reprezentanci całej waszey uwagi. Złe jest wielkie i nagłe; ale wasza mądrość może mu jeszcze zapobiedz, tylko się dobrze nad nim zastanówcie. Każcie sobie wszystkie poselstwa dyrektoryatu przełożyć, a miłość dobra publicznego poda wam środki, iakich terazniejsze okoliczności wymagają &c. „

We wszystkich portach morskich wzdłuż kanału, czynią u nas największe uzbrojenia, i nie ukrywają tego, że są przeciw Anglii przeznaczone.

Znajdują się tu deputowani z Irlandyi, którzy imieniem zjednoczonych Irlandczyków, starają się o przymierze z rządem Francuzką.

Na miejscu Serbelloniego, obywatel Sopransy zawiaduje interesami Lombardy.

Genę ten sam los zda się oczekiwać, co Wenecyą spotkał. List pod d. 8 maja z wspomnianego miasta umieszczony w dzisiejszym Redaktorze mieści w sobie: „ Nasi arystokraci nie chętnie na urządzenie Cyspańskięj Rzeczypospolitey i na niepodległość Lombardy spoglądają; szczególniej ich zaś nie spokojnemi czyni rewolucya na lądzie Weneckim, przez co arystokracya Wenecka zniszczoną zostanie. I lubo się nasi arystokraci tego samego lo-

su obawiają, nie czynią jednak najmniejszego kroku do odroczenia go; trwają bowiem wciąż w swych szkodliwych zasadach. Chociaż Genua całą swoją świetność handlowi winna, nie masz tu jednak żadnego sądu kupieckiego, któryby kupieckie spory rozstrzygał. Domagano się często takowego sądu; ale gdy nie chciano aby w nim szlachta zasiadała, zawsze go odmówiono, i nawet teraz świeżo odrzuciła Oligarchia tę propozycyą &c. &c. „

Jeżeli kasy narodowego skarbu są próżne, rzekł Gilbert Desmotters w tych dniach w radzie 500, to stąd poniekąd pochodzi, że bons czyli bilety na kasyerów departamentowych wystawiono, przez co pieniądze do Paryża nie przychodzą, że szkodliwe kontrakty z liwerantami i lichwiarzami zamykają, jak n. p. z kompanią w Dijon, która przeszło 649 mill: z kasy wybrała i te nie w całości powróciła i na nich 8 do 9 mill: zarobiła. Nawet i minister marynarki bardzo szkodliwe kontrakty z kompanią Gaillard zawarł, która jest odnogą kompanii w Dijon. Na wniosek Gilberta wyznaczyła rada kommissą, która ma sposoby podać, iak ustawę względem odpowiedzialności ministrów wykonać.

*Z Paryża d. 31. Maja.*

Proceś oskarżonych osob w Vendome już ukończony. Dnia 25 t. m. wydał najwyższy narodowy trybunał wyrok: że Baboeuf i Darthe iako w przeszłym roku należący do spisku do zaprowadzenia Roberpsierowskiey 1793 konstytucyi, i różnemi pismami do tegoż spisku wzywali, na śmierć, a Germain, Buonarotti, Cazin, Mory, Blonueau, Menefsier i Bouin na wyprowadzenie są skazani. Ostatni oby-

dwu uciekli. Resztę osob uwolniono.

"Ledwie co ten wyrok zapadł, (donosi urzędownie sądowy pisarz w Vendome d. 26 ministrowi sprawiedliwości) zaraz Baboeuf i Darthe obrócili puginaty przeciw sobie; ale nie skaliczyli się bardzo, bo żołnierze zaraz do nich przyskoczyli. Dzisiaj zaprowadzono ich nazad do więzienia, a jutro uwiadomiemy cię o wykonaniu dekretu i o liczbie oskarżonych, którzy z więzienia wyszli. Amar i Cochet są do kryminalnego sądu departamentu Sekwany odesłani, a Vadier podług wydanego przeciw niemu na wyprowadzenie dekretu, siedzi jeszcze w więzieniu.."

Jakobini są bardzo z dekretu przeciw Baboeuf nie kontenci. Rozpuszczają sami, że dyrektoryat chce 10,000 tak nazwanych patriotów na swoją stronę przeciągnąć, że się pomyślnie widoki dla nich otwierają &c.

Chociaż tak cicho dotąd o kongresie było, mowią tuteysze pisma, na którym powszechny pokoy negocjowany bydź ma, zdaie się jednak, iż ten kongres w krotce otwarty zostanie. Dwor Hiszpański wysła na niego tuteyszego swego ambasadora margrabiego del Campo, i nie dawno do rady wezwanego i zasłużonego P. Cabarrus, oycy Pani Tallien, a Król Pruski z swej strony margrabiego Lucchesini, co jednak potwierdzenia potrzebuie. Dyrektoryat będzie w przod przybycia Bartheliego oczekiwać, nim Fancuzkiego pełnomocnika wyznaczy. Mowią, że kongres podobno w całe w Paryżu się będzie odprawić, i nie wątpią że Anglia swych pełnomocników na niego wysła.

Tuteysze pisma przywodzą: Wiadomości z Madrytu zapewniają, że już Hisz-

pania wojnę Portugalii wydała, i że Francya 30,000 woyska dla wsparcia Hiszpanii w tej wojnie daie, na co jeszcze potwierdzenia oczekiwać potrzeba.

Louvet wyeżdżając na konsula do Palermo konczy swóy dziennik: la Sentinelle.

Wczoray posłał dyrektoryat do rady 500 poselstwo, w którym donosi, iż reiestrowe opłaty podane od kommissyi na 100 mill. liw. tylko 45 mill. przynoszą.

Dwaj Francuzcy korsarze byli w Kale od Angielskich fregat blokowani, obywatel Muskin wysłał im 4 armatow szalupy z Gravalines na pomoc. Te odparty Anglikow; ale ci wnet we 12 fregat i korwet nazad powrocili; obywatel Muskin gotuie się więc z całą swoją flotyllą do wyyscia przeciwko nim.

Gdy teraz nowy członek do dyrektoryatu wchodzi, mowią bardzo o odmianie w naszym ministerium.

Wczoray miał Vaublanc długą mowę w radzie 500 oterażniejszym stanie naszych koloniy. Wszystkie nieszczęścia przy pisuie Santhonax i jego kollegom, które dotąd w St Domingo zaszły i żąda aby do Francyi nazad odwołani zostali, dla zdania sprawy z swych postępkow. ... Zawiesiła rada do dalszego czasu.

Papież oświadczył znajdującym się w państwie kościelnym Xiędzom, że nie iest w stanie wspierania ich daley. Ci upraszali Oycy S. o pośrednictwo do dyrektoryatu, aby mogli nazad do Francyi powrocic; wielu ich udało się już do Toskanii.

Z Tulonu złożona eskadra z liniowego okrętu Tell o 80 armatach i Aquilo o 74 armatach i fregat la Justice i la Diane o 40.

armatach i Serieuse o 30 armatach, pod kontra admirałem Brueix, wyszła już pod żagle. Przeznaczeniem tej eskadry ma być krążenie około Korsyki, Liwornu &c.

Podług podanego etatu od dyrektoryatu ciętu prawodawczemu wybito od roku 1726 aż do d. 20 maja t. roku we Francyi za 3019 mill. 803.502 liw. monety, między którą za 1951 mill. srebrnej, a 986 mill. złotej było.

#### *Z Offenburga d. 24. Maia.*

W tym momencie dowiadujemy się, iż 6000 Alzacyków wraz z wojskiem do na prawy wysadzonej fortecy Kel wezwano: jeszcze na dniu 14 rozpoczęła się ta robota od kilku set Francuzkich minarzy.

Już także i na nasze okolice kontrybucye rozciągniono. Prałatow i wielu Księży z opactw Rzeszy Gengenbach, Schüttern, Ettenheim i Münster na zakładników tędy do Strazburga przewieziono. Offenburg, Gengenbach, rząd Korku, Willstädt i Bischofsheim, mają każde po 30,000 liw. zapłacić, a inne miasta i opactwa w pomiar tamtych. — Lasy już prawie ze wszystkim spustoszone, wycinają do reszty, a osobliwie dębiny. — Z Strazburga już wozy z towarami do Manheimu i Norymberga idą. Jenerał Moreau jutro tu jest spodziewany.

#### *Z Wenecyi d. 19. Maia.*

Od dnia onegdajszego nowych wojsk Francuzkich do nas nie przybywa, ale w Mestre i tamtejszej okolicy stoi ich 10,000. Tu w Wenecyi wszelka panuje spokojność. Obywatele uzbrojeni od kilku miesięcy dla trzymania ludu pospolitego na wodzy, odbywają teraz razem z Francuza-

mi warty. Dla ostrożności niekwatrowano Francuzow na 72 wyspach miasta naszego, ale po domach na placu i około placu S. Marka. Jak mówią, szlachta nasza chce wysłać do Paryża deputacyą z przełożeniem, iż bunt w Weronie i innych miastach rzeczypospolitey przeciw Francuzom pochodził ze złęgo postępowania i bezprawiw, których się względem poddanych rzeczypospolitey dopuszczono.

#### *Z Medyolanu d. 23. Maia.*

Jenerał Buonaparte ieszcze dotąd iest w Montebello. Jedni utrzymują że w tych dniach do Wenecyi, a inni że do Turynu wyjedzie. W Genui także żanosi się na wybuchnienie rewolucyi. Już po kilka razy wszczynął się tam rozruch i z tej przyczyny warty koło pałacu doży podwiono i inne przedsięwzięto środki do utrzymania spokojności. Ludzie, a szczególnie młodzież mówią głośno i śmiało o rewolucyi. Dnia 20 wielka rada Genujska zgodziła się na pożyczkę 2,400,000 liw. po 4 od sta, dając w zastaw tabacznęj podatek. — W Neapolu przygotowania wojenne ieszcze nie ustają.

#### *Z Medyolanu d. 27. Maia.*

Rewolucya, której skutki od dawnego czasu przepowiadano w Genui wybuchnęła d. 22 t. m. Patryoci tego dnia zgromadzili się w wielkiej liczbie i opanowali ważne stanowiska arsenału i portu. Jednak nie długo trwał ich tryumf, bo nazajutrz stronnicy dawnego rządu, zebrawszy się, odzyskali te miejsca i wielu wodzów insurrekcyi zaaresztowali: 20 ludzi padło na placu a 40 raniono. Zwycięzcy potem rabowali domy wielu patryotów, między innymi magazyn korzenny Morrada. Już nie

widać po mieście tylko Genueńskie kokardy. Wyszły ztąd woyska Francuzkie do Genui, lecz nie wiemy na jaki koniec.

*Z Bruxelli 31. Maia.*

Insurrekcyja w St. Hubert już się uspokoiła; ale gwałtownych użyto środków do rozbrojenia nieukontentowanych, miasto poddano pod woyskowy rząd na czas nieoznaczony.

Z Leodium piszą, że trybunały xięży, którzy nie uczynili deklaracyi ustawą przepisanej, i nie przestają swoich funkcyi, karzą na 6 miesięcy więzienia, a czasem na rok, oprócz pieniężney zapłaty.

*Z Bazylei d. 2 Czerwca.*

Obyw: Barthelemy do stanów Bazylejskich pisał list następujący: Wielmożni Panowie! Mam honor wam posłać kopią listu, który do zacnego Ciała Szwajcarskiego pisałem z uwiadomieniem o mianowaniu moim na członka dyrektoryatu. Lubo tak wielki dowód przychylności reprezentantów narodu Francuzkiego jest drogim dla mnie zaszczytem, iednek bardzo mi to jest przykro Wielmożni Panowie odrywać się od tak bliskich związkow, które tym dla mnie były miłszemi, że mnie do was zbliżyły w sposobie przyjaźni i zaufania. Żegnając was Wielmożni Panowie niosę z sobą tę szacowną pamiątkę, żem był w pośrzed was otoczony dobroczynnością i przywiązaniem. Przyymicie dla was i wszystkich obywateli waszych Przeszanych Stanow, wyraz najwyższey wdzięczności i smutku z oddalenia. Naypierwszą moją powinnością będzie, dadź poznać Francuzkiemu rządowi szczegulne dowody Waszey przyjaźni, i bądźcie pewni, że będzie moją usilnością nie stracić dla niey najmniejszego momentu. Proszę

Boga, aby was chował w takiej pomysłności iaka bydź może dla was nayużyteczniejsza. Wielmożnych Panow

Chętny do usłużenia.

Podpisano *Barthelemy.*

*Z Sztutgard d. 2. Czerwca.*

Już teraz nikt nie wąpi, że pokoy zupełny między Austryą i Francyą, ieżeli nie zawarty, przynajmniey bliski iest ukończenia. Ostatnie wiadomości z Włoch donoszą nam, że jenerał hrabia Meerfeld i margrabia de Gallo od 19 maia konferowali z jenerałem Buonaparte w zamku Medyolańskim. Gdy ci negocyatorowie d. 18 stanęli w Weronie, odebrali z Wiednia przez kuryera depesze, z któremi zamknęli się przez godzinę w swoich oberżach. W krótcie potym nadbiegł kuryer od jenerała Buonaparte, i zaraz poiechali do Medyolanu.

*Z Bononii d. 13. Maia.*

Hiszpański kuryer, który dziś rano z Rzymu tu przybył, donosi, iż pod czas iego z tamtąd wyjazdu, Papież był konającym.

*Z Medrytu d. 15. Maia.*

Z listow które dziś rano z Aranjuez na deszły, dowiadujemy się, iż admirał Mazaredo z całą swoją flotą wyszedł z Kadyx na morze, gdy flotta Angielska dla chorob na niey zageśczoney przymuszona została cofnąć się. Mowią że i sam admirał Jervis padł ofiarą epidemiczney febry.

*Z Berlina d. 27. Maia.*

Król Jmć powrócił z swoiey słabości do zdrowia; jutro poiedzie do zamku Charlottenburg, i tam strawi część lata. Po skończoney rewii, wszystkie regimenta powróciły do swoich garnizonow.



## GAZETY KRAKOWSKIEJ

---

 W NIEDZIELE DNIA 18. CZERWCA 1797.
 

---

*Z Londynu d. 30. Maia.*

Generał Kościuszko przybył tu na Szwedzkim okręcie z Gothenburga w towarzystwie Niemcewicza i jednego Polskiego officjera, którzy z nim do Ameryki idą. Kościuszko jest zawsze chorowitym i nawięcej się rysowaniem bawi; ciekawość widzenia tego sławnego człowieka jest tu nader wielka.

Podług dworskiej gazety admirał Jervis niebieskiej bandery jest pod imieniem hrabiego St. Vincent na para Angli wyniesiony, a obydwaj wice admirałowie Karol Thompson i William Parker na baronów Anglii. Kontra admirał niebieskiej bandery został orderem Bath obdarzony.

Na eskadrze w Shernes tak wielka nie-szczęściem niezgoda panuje, że jeszcze dłu-giego czasu potrzeba do iey uspokojenia. Maytkowie za prowadzili samowolnie okręty przez Nore na morze, między którymi

się także fregata St. Fiorenzo znajduje, na której iak się domyślają Xę Württembergski z swoją żoną do Niemiec iechać miał, ale już na Harwich pojechał. Naradzaia się przez delegatów i żartuią z garnizonu millicyi. Gdy wojenne okręty, które wyżej Gravesand stoia, chciały do swego spisku pociągnąć, dano z twierdzy Tilbury do nich ognia, a w Gravesand czynią znaczne przygotowania do przyięcia ich, iezeliby się odważyli daley posięgnąć. Oni tego samego uszanowania z strony rządu wymagaią, co flotta Bridporta otrzymała. W sobotę wyiechali do nich spieszo kommissarze od admiralicyi i powieźli z sobą Królewski dla nich pardon. W Portsmouth i Plimut mimo zakończenia kłotni, popełnili maytkowie na nowo wiele gwałtów.

W Irlandyi odebrało wojsko rozkaz, bez czekania dalszych od cywilnych urzę-

ów rozkazów dawania wszędzie do buntowników ognia.

Tentowania do odwiedzenia naszej armii od wierności Królowi trwają jeszcze wciąż. Gdy także w Irlandyi między żołnierzy buntownicze kartki rozrzucono, naznaczył tamtejszy parlament na autorów i rozrucaczów takowych kartek, karę śmierci.

Bunt Angielskiej artylleryi w Woolwich, pochodził ztąd, że zlemyślni rozpuścili między artyllerystami, iż nie są w nowych dokładkach dla armii umieszczeni. Margrabiego Cornwalis wysłano spieszno do nich i iuż tam spokojność przywrócił. Za przybyciem swoim zastał od kommanderującego officjera, dla uniknienia rozputy, zamkniętych artyllerystów w Barakach. Margrabia miał potym nad niemi rewiją, i officjerowie artylleryi kazali oznaymić, iż 100 f. szt. wyznaczają temu nadgrody, któryby odkrył, tego co kartki wzmiankowaney fałszywey wieści rozrzucił. Kilka regimentów było iuż w marszu do Woolwich, iezeliby tam spokojność nie była przywrocona.

Papiery stoją dziś 48  $\frac{1}{4}$  za sto.

*Z Londynu tegoż dnia.*

W Irlandyi złożono na pułkownika More od artylleryi radę woiczną, za to że sobie nie wiernie z magazynem Królewskim ammunicyi &c. względem buntowników postąpił.

Przedwczorem oznaymiono tutejszym gwardyom przy parolu, o podwyższeniu im przez parlament żołdu. O takowym podwyższeniu, doniesiono także i za krajem służącemu Angielskiemu woysku.

W. kanclerz lord Thurlow ma jutro

prywatną audyencyą u Króla, dla przełożenia mu terazniejszego stanu położenia rzeczy.

Dziś rano przybył kapitan Ashe z depeszami od hrabiego Jervis do admiralicyi. Nasza flotta przed samem Kadyx zabrała idący z Werakrux bogaty Hiszpański okręt.

Iezeli lord Spencer i inni kommissarze admiralicyi przywrócą w Sbernes spokojność, co ieszcze dotąd nie nastąpiło, podobno się do Jarmut udadzą. Część floty północnego morza pod admirałem Duncan wyszła z tamtąd pod żagle; ale 6 liniowych okrętów nie poszło, bo insurrekcyja na nich zaszła. Admirał Duncan wydał wprzód deklaracyą do zaburzonych okrętów: iż iezeliby na Hollenderską flotę z tak niespokojnymi okrętami natrafił, woli ich raczey z sobą nie brać; kilka okrętów poszło za nim, ale te 6 zostały. W mieście Jarmut panuje wielka trwoga; nie wiele tam woyska: maytkowie potłakli tam w wielu domach okna &c. Słychać że admirał Duncan zamiast ku brzegom Hollandyi popłynąć, wrocił się nazad do Jarmut. — W St. Helens liniowy okręt Intrepid, nie chce konwoiować wschodnich Indyy okrętów. — W Plimut wiele znowu maytkowie gwałtów poczynili. — Okręty przy Nore, zamknęły Tamizę i nie chcą żadnego okrętu do Londynu w puścić, poki na ich wszystkie żądania nie zezwolą. Na wyszłe dwie fregatty na morze dawały zbuntowane okręty ognia i te musiały się do nich przyłączyć. Twierdze na Tamizie odebrały także rozkaz ognistemi kulami strzelania do tych okrętów, iezeliby jakie gwał-

ty chcieli czynić. To cokolwiek ich wstrzymało.

W Irlandyi trwają jeszcze wciąż ruchy: Defenderowie chodzą uzbrojonymi kupami, w padają do domów dla zabierania broni &c. i oprócz tego wiele co dzień przytrafia się innych zdarzeń. W Dublinie, gdzie na parku z 1530 ludzi będzie oboz założony, starały się różne osoby, które potym zaaresztowano, uwieść wartę przed bankiem. Jedna z tamtejszych drukarń została od niespokojnych zburzoną.

W Montroze w Szkocyi przyszło między jazdą i ludem do bitwy, gdzie wiele ludzi zostało ranionych.

Nie P. Fox, ale P. Grey w prowadził do izby niższej projekt reformy parlamentu, który 256 głosami, przeciw 91 odrzucony został. P. Fox oddalił się zaraz potym od parlamentu do swojej wsi St. Anne Hill. Zaszło w tej materyi w parlamencie spory do przyszłej gazety odkładamy.

*Z Strazburga d. 29. Maia.*

Jenerał Moreau powracając z Bazylei stanął tu wczoraj. Podług tamtejszych listów Pani Buonaparte jest tam co dzień spodziewana z Medyolanu. Mowią także, że i sam jenerał Buonaparte w krotce tam ma przybyć, a ztąd prosto do Paryża gdzie myśli czas nieiaki zabawić poiedzie. Zapewniają tu, że podług warunków aliansu między rząząpospolitą Francuzką i Królem Sardyńskim, wyspa Sardynii ma się dostać Francyi, a na wzajem rząd Francuzki zaręczył temu monarsze część kraiu Genueskiego, część lenności Cefarskich

w Piemencie i mały skrawek kraiu Medyolańskiego.

Za burzenia które w Szwaycarskich lennościach Włoskich wybuchnęły, jeszcze się nie uspokoiły. W Lugano, Belleno Lokardo jeszcze jest wielkie zamieszanie. Mowią że mieszkańcy Lokardo posłali deputatów do Medyolanu, i żądają złączenia się z rząząpospolitą Włoską. Szwaycarya podobno każe ruszyć w tamte stronę woy skom dla przywrocenia spokoyności.

Z Weyssenburga donoszą, że dwóch emigrantów zabito przy Pfatenhofen na uczynku, gdy chcieli gwałtem opanować młyn który dawniey do iednego z nich należał.

*Z Trydenta d. 24. Maia.*

We wszystkich lądowych Weneckich kraiach widać już wszędzie wolność i równość. Większa liczba miast wypędziły swoich podestow i innych officyalistow, a na to miejsce municypalności, sędziow po koju &c. obrwały. Lud mścił się na niektórych officyalistach ze szlachty, którzy się zle z nim obchodzili. Tym sposobem podesta Beluany, Treviso &c. którzy nie mogli ucieć, zostali od ludu zamordowani. W wielu miejscach musieli Francuzi porządek przywracać. — Cefarsz przyedzie tego lata z Cefarszową do Inspruka, dla podziękowania osobiście walecznym Tyrolczykom za ich wierność i waleczność, i nie tylko order S. Terefisy, ale złote i srebrne medale między obrońcow oyczyzny każe rozdać.

## D O N I E S I E N I A.

Z strony Cef: Krol; Sądu Szlacheckiego Galicyi zachodniej Krakowskiego podaje się do wiadomości, iż dnia 22 czerwca r. b. o godzinie 9 z rana, i o godzinie 3 po południu, i w następujących dniach w sądzie tutejszym różne ruchomości, iako to: Kareta wcale nowa, poiazdy, futra, płótna

suknie, kobierce iedwabne, naczynia porcelanowe, zegarek &c. &c. przez licytacyą wiecey dawaig-  
eemu za gotową zaraz zapłatę przedane będą. Do tey więc czynności wszystkich, którzy z wyż  
wzmiankowanych rzeczy nieć kupić pragną, ninieyszemi zaprasza się. Dan w Krakowie dnia 30  
maja 1797.

Woyna.  
Piekarski.  
Olechowski.

## ZAPROSZENIE.

Stosownie do wysokiego rozporządzenia C. K. Zachodniogalicyskiej pełnomocney nadwor-  
ney Kommissyi, JW. hrabia de Załuski zaprasza się, aby do finalnego obrachunku względem na  
skarb odebranego Krol: starostwa Oycow, w C. Krol: Zachodniogalicyskiej dobr rządowych admini-  
stracyi w czasie 6 tygodni od dnia dzisiejszego rachując, albo osobiście, albo przez plenipotentą,  
tym pewnie stawil się, ile po upłynieniu takowego terminu, żadne z strony JW. hrabi czynione pre-  
tensye lub kwestye względem wspomnionego starostwa mieyscaby nie miały, gdyż dotąd powtarzane  
zapraszania bezskuteczneimi zostały.

Z Cel: Krol: Zachodniogalicyskiej dobr rządowych administracyi. W Krakowie dnia 9.  
Czerwca 1797.

Z strony C. Krol: pełnomocney Zadworney Kommissyi Galicyi zachodniej. Dla sukcesorow  
i wierzycielow Antoniego Fischera ustanowiony jest termin schadzki na dzień 4 lipca.

Stosownie do przypomnienia K. Węgierskiej Statthalteryi de dato 18 aprila a. c. ustanowiony  
i rozpisany jest termin schadzki w mieście Libinie na dzień 4 lipca tak dla testamentem postanowio-  
nych sukcesorow z marłego w Kim welnym mieście Zeben (Libinium) w Szarowskim komitacie Antoniego  
Fischera, iako to sukcesorow Jana Jerzego Fischera bywszego inspektora dobr hrabiow Stahrenber-  
gow w Nagy Orosch, Magdaleny Fischerowey z domu Bukorszki, i Klary z Fischerow żony Maxymilia-  
niana Magly mieszkających w Nikolsburgu w Morawie, iako też dla wszystkich owych wierzycielow,  
którzykolwiek pretensye iakie do majątku pozostającego po rzezonym Antonim Fischerze mieć rozumieją.

Co się ninieyszym wszystkim tym, którym na tym zależy, w tym celu do wiadomości podaie,  
ażebysie z pretensyami swemi w mieyscu i dniu wyżey oznaczonym w raz z okazaniem dowodow  
przynależnych bądź osobiście bądź też przez dostatecznie na to umocowanych stawili i meldowali. W  
Krakowie d. 26 maja 1797.

*Franciszek de Koflern.*

Na Stradomiu w Kamienicy pod Nrem 19 przeciwko Kościoła XX. Misyjonarzy, znajduia  
się dwa poiazdy nową Angielską robotą z kufkami, tłomakami &c. do przedania, ktoby sobie zyczył  
takowych nabycia, ma się w teyże kamienicy u zawiadowcy zapytać.

JP. Jozef Vascellini profesor botaniki w Neapolu, po wielu iuz krajach sławny w sztuce leczenia  
ruptur, niedawno z Wiednia, gdzie za najwyższym pozwoleniem i potwierdzeniem inclite facultatis  
medicæ dwa roki bawiać podług gruntowych świadectw bardzo wiele szczęśliwie uleczył. Także we  
Lwowie przez rok szczęśliwą kuracyą tak mężczyzn iako i białychgłow swoia potwierdził umiętność;  
ofiaruje więc tu w Krakowie zostającym w tey chorobie pomoc swoia, i poda skuteczne środki swoie  
z doskonałą informacyą, aby ich i w iego-niebytności używać można było. Oprócz tego dostanie u  
niego rożnych Angielskich bandażow do ruptur, tak dla pći męzkiej iako dla pći żeńskiej.

Można iego każdego dnia z rana od 9 dō 12, a po południu od 3 dō 6 godzin, w kamienicy za-  
stać, która kamienicy JP. Elznera na ulicy szerokiej pod Nrem: 79 na pierwszym pięt. c. jest.

W Kamienicy pod Nrem: 550 na Floryańskiej ulicy znajduie się wygodna, mocna i piękna z  
wyzłoczonemi drągami, obręczami &c. z emaliami po bokach karyolka na przeday. Ktoby iey sobie  
zyczył, może ią każdego czasu widzieć i tam się o cenie iey dowie.

Urodzeni Michał i Franciszek Tomiccy bracia rodzeni, chcąc się dowiedzieć o życiu Michała,  
Tomickiego stryia swego rodzionego, który ieszcze przed rokiem 1753 z Woiewodztwa przedtym Kra-  
kowskiego odalil się, oraz o pozostałych może naturalnych iego sukcesorach. Upraszną wszystkich,  
ktorych ninieysza odezwa doysć może, aby o potrzebny iuz powyższej wiadomości, do kantoru Ga-  
zety Polskiej Krakowskiej doniesienie swoie uczynić raczyli, gdy w razie nie będących iuz przyzycia  
rekwirowanych osob, sami wraz z siostrami, substancyi po Michale Tomickim, iako rodzonym stryiu  
pozostałey dopominać się będą mieli prawo.

# Lizitation von Effekten und Büchern.

---

Den 3ten Julius und die folgenden Tage werden in den gewöhnlichen Vor- und Nachmittagsstunden mit Bewilligung eines löblichen Magistrats in der Stadt auf der Brozbergasse Nro. 24 im ersten Stock folgende Sachen an den Meistbietenden verlizitirt werden, als: Eine Tischuhr mit einem magoninen Kasten; 2 Komodestäben von hartem Holze, braun gebeizt, und mit Bronze beschlagen; ein Schreibkasten mit 3 grossen Schubladen; ein Wäschrant und Speiseshrant; eine Sopha mit Matrasen und 5 Kissen von Rossbaaren nebst doppelten Uiberzügen, wozu sich auch 12 Stühle befinden; ein Kanapee mit 6 Stühlen; ein kleines Kanapee mit 3 Stühlen und ein Lehnstuhl, die alle mit englischem Sitz überzogen sind; ein Eßtisch auf 12 Personen und andere kleine und grosse Tische; ein Rolltisch; ein Kanapee von Eisen mit grünledernen Kissen; drei hölzerne Betten zu Vorhängen, und eines mit kottonenem Vorhange; zwei grosse Spiegel, porzellanene Vase, Schüsseln, Teller nebst Küchengerath, worunter ein grosser kupferner Waschkessel und noch viele andere Wirthschaftsachen und Kleinigkeiten sind.

Auch befindet sich allda eine Sammlung Bücher zum Nutzen und Vergnügen verschiedener Wissenschaften, wovon das Verzeichniß besonders wird herausgegeben werden.